
 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 111 del 
22/02/2023 
 
 
 

 
 
 
Il Commissario Straordinario Dott.ssa Simona Carbone, nominato con 
DCA n. 183 del 07.12.2022, adotta la seguente deliberazione in merito 
all'argomento indicato in oggetto assistito dal Direttore del Dipartimento. 
 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E 
ASSICURATIVI 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
(RPCT) AI SENSI DELLA LEGGE N. 190/2012 

copia informatica per consultazione



 
           
        

  
OGGETTO: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI 
DELLA LEGGE N. 190/2012 

 

 
Vista la dichiarazione di regolarità tecnico – procedurale e legittimità dell'atto resa dal 
Responsabile del Procedimento designato nonché dal Direttore dell' U.O.C. AFFARI 
GENERALI, LEGALI E ASSICURATIVI si propone al Commissario Straordinario 
l'adozione del presente atto 

 
Il Responsabile del Procedimento 

MARINO VINCENZO 

Il Direttore U.O.C. 

FERRANTE GIULIA 

 
Visto del Direttore Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 
 

Il Direttore  

FICO GIUSEPPE 

 

PREMESSO 

CHE il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 ha dettato disposizioni in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

copia informatica per consultazione



Vista la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica recante Legge 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, ove 
vengono fornite, tra le altre, indicazioni per la designazione e i requisiti del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPC) e del Responsabile della 
Trasparenza (RT) e, in particolare, sull’opportunità  che la scelta ricada su un 
dirigente che si trovi in una posizione di relativa stabilità e che non sia stato 
destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna né di provvedimenti 
disciplinari e che abbia dato dimostrazione nel tempo di  comportamento 
integerrimo; 

Vista l’intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali sancita dalla Conferenza 
Unificata nella seduta del 24.07.2013 con la quale le parti hanno stabilito gli 
adempimenti, con l’indicazione dei relativi termini, volti all’attuazione della 
legge n. 190/2012 e dei decreti attuativi (D.Lgs. 33/2013, D.lgs. 39/2013, 
D.P.R. 62/2013) secondo quanto previsto dall’art. 1, commi 60 e 61, della legge 
delega n. 190 citata; 

Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, in esecuzione a quanto prescritto dall’art. 
1, comma 35, della L. 190/2012, con il quale sono state emanate le norme 
attuative riguardanti il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Visto il D.L. 25 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 
agosto 2014, n.114 ”Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” recante altresì il 
trasferimento completo delle competenze sulla prevenzione della corruzione e 
sulla trasparenza dal Dipartimento della funzione Pubblica (DFP) all’ANAC; 

Considerato che alle su citate disposizioni del D.Lgs. 33/2013 sono state 
apportate modifiche dal D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “ Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione 
pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2015 n. 190 e del 
D.Lgs  14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Che l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, come modificato dal D.Lgs n. 
97/2016, stabilisce che, all’interno di ogni amministrazione, venga nominato 
dall’organo di indirizzo il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

Che l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, 
prevede che all’interno di ogni amministrazione il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione di cui all’art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012, 
svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 

copia informatica per consultazione



Che L’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha fornito indicazioni e linee 
guida in materia di Trasparenza e Anticorruzione, in relazione alla nomina del 
Responsabile Anticorruzione, in particolare: 

 con Determina n. 12 del 28.10.2015 Aggiornamento 2015 al Piano 
Nazionale Anticorruzione; 

  con Delibera n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs 
97/2016”; 

  con Delibera n. 831/2016 “Determinazione e approvazione definitiva del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016”; 

 con Delibera n. 1218/2017 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 
2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

  Con Delibera n. 1074/2018 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 con Delibera 1064/2019 “Approvazione in via definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019”; 

 con vademecum “Orientamenti di ANAC per la pianificazione 
Anticorruzione e Trasparenza 2022” – approvato dal Consiglio 
dell’Autorità il 02 febbraio 2022; 

Richiamata la Deliberazione n. 361 del 30.12.2020 con la quale veniva esteso 
l’incarico di Responsabile della Corruzione e della Trasparenza all’ 01.03.2023 
all’Ing. Ivan Solano conferito con Delibera n. 102 del 15.06.2020; 

Vista la Delibera n. 754 del 22.11.2021 con la quale è stato nominato il gruppo 
di lavoro che dovrà coadiuvare e supportare il RPTC nell’espletamento di tutte 
le attività discendenti dai compiti previsti dalla normativa in materia; 

Considerato Che, per come disposto dalla Direzione Aziendale, si deve 
procedere, alla scadenza del su citato incarico, alla nomina del nuovo 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nel 
rispetto e ai sensi della normativa sopra citata;  

Rilevato, pertanto, la necessità di provvedere all’attribuzione delle funzioni del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASP di 
Crotone; 

Valutato Che l’avv. Giuseppe Lammirato – Dirigente Avvocato – risulta in 
possesso della idonea professionalità e delle caratteristiche necessarie per 
svolgere le funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e delle 
Trasparenza  dell’ASP di Crotone, avendo la necessaria conoscenza dei processi 
organizzativi e gestionale dell’Azienda e degli strumenti di programmazione 
aziendale, oltre a non essere mai stato destinatario di provvedimenti giudiziali 

copia informatica per consultazione



di condanna né provvedimenti disciplinari e di avere dato nel tempo, 
dimostrazione di condotta integerrima; 

Precisato Che le funzioni conferite con la presente deliberazione si configurano 
quale incarico aggiuntivo a quello principale attualmente ricoperto e che, 
pertanto, non necessita di alcuna modifica o integrazione; 

Acquisitala la disponibilità dell’Avv. Giuseppe Lammirato ad assumere  
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

Ritenuto, pertanto, di conferire all’Avv. Giuseppe Lammirato le funzioni di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASP di 
Crotone con decorrenza dal 02.03.2023 e fino al 01.03.2024; 

Viste le leggi in materia; 

PROPONE 

- di conferire all’Avv. Giuseppe Lammirato le funzioni di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASP di Crotone con 
decorrenza dal 02.03.2023 e fino al 01.03.2024 

- di precisare che dalla medesima data l’Ing. Ivan Solano cessa dall’incarico 
di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’ASP di Crotone; 

- di precisare che le funzioni conferite con la presente deliberazione, così 
come precisato nella circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica, si configurano quale incarico aggiuntivo a quello principale 
attualmente ricoperto e che, pertanto, quest’ultimo non necessita di 
alcuna modifica o integrazione; 

- di dare atto che l’Avv. Giuseppe Lammirato dovrà svolgere tutte le attività 
previste dalla normativa vigente in materia in capo al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPTC) supportato e 
coadiuvato dal gruppo di Lavoro Nominato con Delibera n. 754 del 
22.11.2021 ; 

- di dare atto che, cosi come indicato nel punto 2.1 della circolare n. 1/2013 
del Dipartimento della Funzione Pubblica, “ i relativi compiti e funzioni e la 
consistente responsabilità di cui il Responsabile della Prevenzione è 
titolare potranno essere remunerati, a seguito di valutazione positiva 
dell’attività, nell’ambito delle norme legislative e contrattuali vigenti, 
attraverso il riconoscimento dei risultati conseguiti ( in base alle risorse 
disponibili del fondo) mediante la retribuzione di risultato; 

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi 
a carico del bilancio aziendale, eccezion fatta per quanto previsto al 
precedente punto; 

copia informatica per consultazione



- di dare mandato all’Avv. Giuseppe Lammirato di comunicare il 
conferimento delle funzioni di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza dell’ASP di Crotone all’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione, nelle forme da quest’ultima indicate; 

 

 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito 

integralmente riportata e trascritta.  

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario. 

Ritenuto di condividerne il contenuto. 

 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta che qui s'intende integralmente riportata e 

trascritta per come sopra formulata dal Direttore della struttura proponente. 

 
Il Direttore Amministrativo  

Avv. Francesco Masciari                                                       
 

Il Direttore Sanitario  
 

   Dr Giuseppe Panella 

  
Il Commissario Straordinario  

                                      Dott.ssa Simona Carbone 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

       Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 
 

PARERE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Sulla proposta n. 716/2023  dell’ Unità U.O.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E 

ASSICURATIVI  ad oggetto: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE 

DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI 

SENSI DELLA LEGGE N. 190/2012 si esprime parere amministrativo favorevole in merito 

all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Crotone, 21/02/2023 

 

Il Direttore Amministrativo 
Avv. Francesco Masciari 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



                              
 
 

PARERE DIRETTORE SANITARIO 
 

Sulla proposta n. 716/2023  dell’ Unità U.O.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E 

ASSICURATIVI  ad oggetto: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE 

DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI 

SENSI DELLA LEGGE N. 190/2012 si esprime parere sanitario favorevole in merito 

all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 
Crotone, 22/02/2023 

 

Il Direttore Sanitario  
Dr. Giuseppe Panella 

(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Deliberazione N. 111 del 22/02/2023 
 

U.O.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E ASSICURATIVI 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI 
DELLA LEGGE N. 190/2012 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
22/02/2023 al 09/03/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 10/03/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


